财政部修订准则，不需要审批。

烟台龙源电力技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

119

2017 年 3 月 31 日，财政部以财会[2017]7 号、8 号、9 号修订了《企业会

计准则第 22 号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号—金

融资产转移》、《企业会计准则第 24 号—套期会计》；2017 年 5 月 2 日，

财政部修订了《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（上述准则以

下统称“新金融工具准则”）。本公司自 2019 年 1 月 1 日起实施，在编

制 2019 年度财务报表时，执行了相关会计准则，并按照有关的衔接规定

进行了处理。新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工

具准则中的“已发生损失”模型。“预期信用损失”模型要求持续评估

金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本公司于 2019 年 1 月

1 日，按照新金融工具准则规定重新计量应收票据、应收账款和其他应收

账款的预期信用损失准备,并按新金融工具准则列示应收票据及应收账

款、其他应收款的账面价值。

财政部修订准则，不需要审批。

1、2018年度财务报表受重要影响的报表项目和金额如下：

合并报表

母公司报表：

2、执行新金融工具准则比较财务报表调整情况如下：

合并报表

受影响的项目

本集团

调整前 会计政策变更调整金额 调整后

受影响的项目

本集团

调整前 调整金额 调整后

应收票据  199,590,188.30 199,590,188.30

应收账款  405,708,361.30 405,708,361.30

应收票据及应收账款 605,298,549.60 -605,298,549.60

应付票据   59,336,199.25 59,336,199.25

应付账款   160,819,998.14 160,819,998.14

应付票据及应付账款 220,156,197.39 -220,156,197.39

受影响的项目

本公司

调整前 调整金额 调整后

应收票据  199,590,188.30 199,590,188.30

应收账款  401,171,794.82 401,171,794.82

应收票据及应收账款 600,761,983.12 -600,761,983.12

应付票据  59,336,199.25 59,336,199.25

应付账款  159,444,350.25 159,444,350.25

应付票据及应付账款 218,780,549.50 -218,780,549.50

烟台龙源电力技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

120

应收票据 199,590,188.30 -3,315,206.97 196,274,981.33

盈余公积 112,010,666.08 -331,520.70 111,679,145.38

未分配利润 638,839,602.78 -2,983,686.27 635,855,916.51

信用减值损失   17,450,122.35 17,450,122.35

资产减值损失 15,962,043.36 -17,450,122.35 -1,488,078.99

母公司

受影响的项目

本公司

调整前 会计政策变更调整金额 调整后

应收票据 199,590,188.30 -3,315,206.97 196,274,981.33

盈余公积 112,010,666.08 -331,520.70 111,679,145.38

未分配利润 656,908,992.26 -2,983,686.27 653,925,305.99

信用减值损失   18,035,726.23 18,035,726.23

资产减值损失 16,547,647.24 -18,035,726.23 -1,488,078.99

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 1,223,186,416.29 1,223,186,416.29

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

  衍生金融资产

  应收票据 199,590,188.30 196,274,981.33 -3,315,206.97

  应收账款 405,708,361.30 405,708,361.30

  应收款项融资

烟台龙源电力技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

121

  预付款项 26,882,357.24 26,882,357.24

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 1,702,188.51 1,702,188.51

   其中：应收利息

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 215,119,620.97 215,119,620.97

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产
2,984,911.38 2,984,911.38

  其他流动资产 3,819,652.07 3,819,652.07

流动资产合计 2,078,993,696.06 2,075,678,489.09 -3,315,206.97

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  可供出售金融资产

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产 24,833,654.67 24,833,654.67

  固定资产 150,664,919.98 150,664,919.98

  在建工程

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 47,049,299.62 47,049,299.62

  开发支出 1,436,603.40 1,436,603.40

  商誉

烟台龙源电力技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

122

  长期待摊费用 7,689,145.51 7,689,145.51

  递延所得税资产

  其他非流动资产

非流动资产合计 231,673,623.18 231,673,623.18

资产总计 2,310,667,319.24 2,307,352,112.27 -3,315,206.97

流动负债：

  短期借款

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

  衍生金融负债

  应付票据 59,336,199.25 59,336,199.25

  应付账款 160,819,998.14 160,819,998.14

  预收款项 101,557,499.26 101,557,499.26

  合同负债

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 22,629,317.05 22,629,317.05

  应交税费 2,374,123.01 2,374,123.01

  其他应付款 2,634,500.45 2,634,500.45

   其中：应付利息

   应付股利

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
2,428,325.89 2,428,325.89

  其他流动负债

流动负债合计 351,779,963.05 351,779,963.05

非流动负债：

烟台龙源电力技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

123

  保险合同准备金

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 14,539,220.87 14,539,220.87

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计 14,539,220.87 14,539,220.87

负债合计 366,319,183.92 366,319,183.92

所有者权益：

  股本 513,216,000.00 513,216,000.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 677,108,153.10 677,108,153.10

  减：库存股

  其他综合收益 648,571.41 648,571.41

  专项储备

  盈余公积 112,010,666.08 111,679,145.38 -331,520.70

  一般风险准备

  未分配利润 638,839,602.78 635,855,916.51 -2,983,686.27

归属于母公司所有者权益

合计
1,941,822,993.37 1,938,507,786.40 -3,315,206.97

  少数股东权益 2,525,141.95 2,525,141.95

所有者权益合计 1,944,348,135.32 1,941,032,928.35 -3,315,206.97

负债和所有者权益总计 2,310,667,319.24 2,307,352,112.27 -3,315,206.97

调整情况说明

本公司自2019年1月1日起实施，在编制2019年度财务报表时，执行了相关会计准则，并按照有关的衔接规定进行了处

理。新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。“预期信用损失”模型要求

持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本公司于2019年1月1日，按照新金融工具准则规定重新计量应收

烟台龙源电力技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

124

票据、应收账款和其他应收账款的预期信用损失准备,并按新金融工具准则列示应收票据及应收账款、其他应收款的账面价

值。

母公司资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 1,211,424,744.93 1,211,424,744.93

  交易性金融资产

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

  衍生金融资产

  应收票据 199,590,188.30 196,274,981.33 -3,315,206.97

  应收账款 401,171,794.82 401,171,794.82

  应收款项融资

  预付款项 26,744,644.10 26,744,644.10

  其他应收款 1,688,688.51 1,688,688.51

   其中：应收利息

   应收股利

  存货 214,237,996.48 214,237,996.48

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产
2,984,911.38 2,984,911.38

  其他流动资产 3,757,320.47 3,757,320.47

流动资产合计 2,061,600,288.99 2,058,285,082.02 -3,315,206.97

非流动资产：

  债权投资

  可供出售金融资产

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 32,313,276.00 32,313,276.00

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

烟台龙源电力技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

125

  投资性房地产 24,833,654.67 24,833,654.67

  固定资产 148,987,691.76 148,987,691.76

  在建工程

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 46,996,866.63 46,996,866.63

  开发支出 1,340,829.82 1,340,829.82

  商誉

  长期待摊费用 7,532,753.19 7,532,753.19

  递延所得税资产

  其他非流动资产

非流动资产合计 262,005,072.07 262,005,072.07

资产总计 2,323,605,361.06 2,320,290,154.09 -3,315,206.97

流动负债：

  短期借款

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

  衍生金融负债

  应付票据 59,336,199.25 59,336,199.25

  应付账款 159,444,350.25 159,444,350.25

  预收款项 101,557,499.26 101,557,499.26

  合同负债

  应付职工薪酬 22,059,674.65 22,059,674.65

  应交税费 2,371,219.20 2,371,219.20

  其他应付款 2,625,060.25 2,625,060.25

   其中：应付利息

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
2,428,325.89 2,428,325.89

  其他流动负债

流动负债合计 349,822,328.75 349,822,328.75

烟台龙源电力技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

126

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 14,539,220.87 14,539,220.87

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计 14,539,220.87 14,539,220.87

负债合计 364,361,549.62 364,361,549.62

所有者权益：

  股本 513,216,000.00 513,216,000.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 677,108,153.10 677,108,153.10

  减：库存股

  其他综合收益

  专项储备

  盈余公积 112,010,666.08 111,679,145.38 -331,520.70

  未分配利润 656,908,992.26 653,925,305.99 -2,983,686.27

所有者权益合计 1,959,243,811.44 1,955,928,604.47 -3,315,206.97

负债和所有者权益总计 2,323,605,361.06 2,320,290,154.09 -3,315,206.97

调整情况说明

本公司自 2019 年 1 月 1 日起实施，在编制 2019 年度财务报表时，执行了相关会计准则，并按照有关的衔接规定进行了

处理。新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。“预期信用损失”模型要

求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本公司于 2019 年 1 月 1 日，按照新金融工具准则规定重新计

量应收票据、应收账款和其他应收账款的预期信用损失准备,并按新金融工具准则列示应收票据及应收账款、其他应收款的

账面价值。

烟台龙源电力技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

127

（4）2019 年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

√ 适用 □ 不适用

2017年3月31日，财政部以财会[2017]7号、8号、9号修订了《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》、《企业会

计准则第23号—金融资产转移》、《企业会计准则第24号—套期会计》；2017年5月2日，财政部修订了《企业会计准则第37

号——金融工具列报》（上述准则以下统称“新金融工具准则”）。本公司自2019年1月1日起实施，在编制2019年度财务报表

时，执行了相关会计准则，并按照有关的衔接规定进行了处理。新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准

则中的“已发生损失”模型。“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本公司于2019